



Bimestre: MAIO-JUNHO/2016

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo I

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	116.472.639,00	116.472.639,00	13.080.311,00	11,23	39.775.917,16	34,15	76.696.721,84
RECEITA TRIBUTARIA	11.146.000,00	11.146.000,00	574.165,32	5,15	2.540.325,48	22,79	8.605.674,52
IMPOSTOS	10.596.000,00	10.596.000,00	574.165,32	5,42	2.531.916,91	23,90	8.064.083,09
TAXAS	550.000,00	550.000,00	0,00	0,00	8.408,57	1,53	541.591,43
RECEITA DE CONTRIBUICOES	1.212.000,00	1.212.000,00	225.273,85	18,59	603.705,31	49,81	608.294,69
CONTRIBUICOES SOCIAIS	112.000,00	112.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	112.000,00
CONTRIBUICOES ECONOMICAS	1.100.000,00	1.100.000,00	225.273,85	20,48	603.705,31	54,88	496.294,69
RECEITA PATRIMONIAL	417.000,00	417.000,00	53.523,93	12,84	194.915,02	46,74	222.084,98
RECEITAS IMOBILIARIAS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	360.000,00	360.000,00	53.523,93	14,87	194.915,02	54,14	165.084,98
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	55.000,00	55.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55.000,00
RECEITA DE SERVICOS	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	101.513.200,00	101.513.200,00	12.226.600,16	12,04	36.293.192,13	35,75	65.220.007,87
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	98.663.200,00	98.663.200,00	12.226.600,16	12,39	36.293.192,13	36,78	62.370.007,87
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	2.850.000,00	2.850.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.850.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.034.439,00	2.034.439,00	747,74	0,04	143.779,22	7,07	1.890.659,78
MULTAS E JUROS DE MORA	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
INDENIZACOES E RESTITUICOES	400.000,00	400.000,00	747,74	0,19	84.892,03	21,22	315.107,97
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	1.200.000,00	1.200.000,00	0,00	0,00	2.806,09	0,23	1.197.193,91
RECEITAS DIVERSAS	419.439,00	419.439,00	0,00	0,00	56.081,10	13,37	363.357,90
RECEITAS DE CAPITAL	10.075.000,00	10.075.000,00	0,00	0,00	153.000,00	1,52	9.922.000,00
OPERACOES DE CREDITO	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
ALIENACAO DE BENS	400.000,00	400.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	400.000,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	9.450.000,00	9.450.000,00	0,00	0,00	153.000,00	1,62	9.297.000,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	9.450.000,00	9.450.000,00	0,00	0,00	153.000,00	1,62	9.297.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
OUTRAS RECEITAS	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
DEDUCOES	-8.562.000,00	-8.562.000,00	-1.319.945,43	0,00	-3.786.055,27	0,00	-4.775.944,73
DEDUÇÃO DA RECEITA	-8.562.000,00	-8.562.000,00	-1.319.945,43	0,00	-3.786.055,27	0,00	-4.775.944,73
DEDUCAO REC. P/ FORM. FUNDEB	-8.562.000,00	-8.562.000,00	-1.319.945,43	0,00	-3.786.055,27	0,00	-4.775.944,73
Total Receitas	117.985.639,00	117.985.639,00	11.760.365,57	9,97	36.142.861,89	30,63	81.842.777,11
Déficit					2.698.152,94		
Total					38.841.014,83		

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f) = (d+e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			Saldo a Liquidar (f-j)
				No Bimestre (g)	Até Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até Bimestre (j)	% (j/f)	
Despesas Correntes	83.295.417,00	73.000,00	83.368.417,00	12.420.240,63	36.795.601,50	12.462.262,72	36.608.990,87	130,19	46.759.426,13
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	24.899.650,00	3.963.352,55	28.863.002,55	6.723.787,82	20.634.708,24	6.723.787,72	20.634.708,14	71,49	8.228.294,41
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	390.000,00	0,00	390.000,00	32.243,47	127.493,41	25.895,91	114.611,44	29,39	275.388,56
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	58.005.767,00	-3.890.352,55	54.115.414,45	5.664.209,34	16.033.399,85	5.712.579,09	15.859.671,29	29,31	38.255.743,16
Despesas de Capital	34.540.222,00	-73.000,00	34.467.222,00	1.134.509,01	2.232.531,24	1.134.509,01	2.232.023,96	69,57	32.235.198,04
INVESTIMENTO	32.680.222,00	-163.000,00	32.517.222,00	462.514,49	1.002.033,19	462.514,49	1.002.033,19	3,08	31.515.188,81
INVERSÕES FINANCEIRAS	100.000,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	1.760.000,00	90.000,00	1.850.000,00	671.994,52	1.230.498,05	671.994,52	1.229.990,77	66,49	620.009,23
Reserva de Contingência	150.000,00	0,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	150.000,00	0,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00
Total Despesas	117.985.639,00	0,00	117.985.639,00	13.554.749,64	39.028.132,74	13.596.771,73	38.841.014,83	199,75	79.144.624,17